Дело № 1-495/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 16 июля 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

при секретаре ФИО4

с участием государственного обвинителя ФИО5

защитников ФИО6ФИО8 ФИО7

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> корпус 5 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ; 

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 11 классов, холостого, студента 2 курса 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, ФИО3 и ФИО2, договорившись о совместном незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта, для общего личного употребления, действуя умышленно, с использованием сети Интернет, при помощи мобильного телефона заказали наркотическое средство, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут через закладку вблизи 

<

адрес> А по 

<

адрес> на одном из столбов незаконно, совместно приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный с « Список 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в действующей редакции) « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой 1,9807 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью совместного личного употребления с ФИО3 незаконно хранил при себе непродолжительное время, не менее 5 минут, при этом проследовали от совмещенного моста 

<

адрес>, расположенного вблизи 

<

адрес> А по 

<

адрес> до 

<

адрес>, где при задержании сотрудниками полиции с целью сокрытия своих преступных действий около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сбросил вышеуказанное наркотическое средство на участок местности у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, за контейнерной площадкой в траве, было обнаружено и вышеуказанное наркотическое средство, принадлежащее ФИО3 и ФИО2.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемыми ФИО3 и ФИО2 были заявлены ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Заявленные ходатайства ФИО3 и ФИО2 поддержали в судебном заседании, пояснив, что вину они признает в полном объеме, ходатайства ими были заявлены добровольно, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. 

Государственный обвинитель, адвокаты не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личности подсудимых, ранее не судимых, совершивших преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

В целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, с учетом характера, степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимых, их имущественного положения, влияния назначенного наказания на их исправление, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить наказание подсудимым с применением ст.73 УК РФ, назначив лишение свободы условно, с учетом положения ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, а также в виде штрафа суд не находит, учитывая материальное положение подсудимых, ФИО3 дохода не имеет, а ФИО2 имеет небольшой доход, при этом проживает в съемной квартире, за которую также оплачивает.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, пройти обследование в Областном наркологическим диспансере и при необходимости лечение от наркотической зависимости, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти обследование в Областном наркологическим диспансере и при необходимости лечение от наркотической зависимости, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по 

<

адрес>: бумажный конверт с находящимся в нем прозрачным пакетом с контактной застежкой с веществом, содержащим мефедрон – уничтожить, сотовые телефоны марки «Honor» и марки « LeRee» конфисковать в доход государства, как предметы, используемые для совершения преступления, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в этот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

№